میں اپنی اس کاوش ”مسائل غسل“ کو جان نثار اسلام شہید جنگ احد صحابی رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم حضرت حنظلہ الغسیل رضی اللہ عنہ کی طرف منسوب کرنے کی سعادت حاصل کر رہا ہوں جن کو فرشتوں نے غسل دیا تھا کیونکہ وہ غسل جنابت پورا نہ کرنے پائے تھے کہ شکست کی آواز کان میں پڑتے ہی میدان کارزار میں کود پڑے اور جام شہادت نوش فرمایا۔ رضی اللہ عنہم ورضوا عنہ۔

محمد رفعت قاسمی

خادم التدریس دارالعلوم دیوبند

یکم شعبان ۱۴۱۸ھ ۲۱ دسمبر ۱۹۹۷ء عیسوی

عرض ناشر

اسلام طہارت و نفاخت کا مذہب ہے۔ قرآن مجید میں جا بجا اور احادیث مبارکہ میں لاتعداد مقامات پر طہارت و پاکیزگی کا حکم دیا گیا ہے بلکہ حضور ختمی عصمت صلی اللہ علیہ وسلم نے تو یہ تک فرما دیا۔ ”طہارت ایمان کا (ایک) حصہ ہے“

چونکہ کتاب غسل سے متعلق ہے اس لیے غسل میت کے مسائل بھی یہاں پر درج
کر دیے گئے ہیں۔

احباب و مخلصین حضرات اپنے بیش بہا مشوروں کے ساتھ ساتھ دعاء بھی فرماتے رہیں
کہ اللہ تعالیٰ صحت و عافیت کے ساتھ دینی خدمت لیتا رہے اور قبول بھی فرماتا رہے آمین۔

محمد رفعت قاسمی غفرلہ مدرس دارالعلوم دیوبند

یکم شعبان ۱۴۱۸ھ، مطابق ۲ دسمبر ۱۹۹۷ء

تقریظ

حضرت مولانا مفتی نظام الدین صاحب دامت برکاتہم

صدر مفتی دارالعلوم دیوبند

باسمہ سبحانہ،

الحمد لله رب العالمين والصلوة والسلام على خير خلقه وخاتم
النبيين محمد صلى الله عليه وسلم وعلى آله واصحابه وعلى من تبعه
بالصدق الى قيام القيمة اجمعين وبعد.

اگر مقتدی اس وقت پہنچے جبکہ امام چوتھی تکبیر بھی کہہ چکا ہو، لیکن ابھی تک سلام نہ پھیرا ہو
تو صحیح طریقہ یہ ہے کہ امام کے ساتھ شامل ہو جائے اور امام کے سلام پھیرنے کے بعد
اپنی نماز بموجب طریقہ سابقہ پوری کرے۔

ختم شد

محمد رفعت قاسمی غفرلہ ولوالدہ وللمؤمنین یوم یقوم الحساب بحرمة سید المرسلین وخاتم
النبیین صلی اللہ علیہ وسلم۔ خادم التدریس دارالعلوم دیوبند (مؤرخہ یکم شعبان ۱۴۱۸ ہجری
مطابق ۲ دسمبر ۱۹۹۷ء۔

ماخذ و مراجع کتاب

نام کتاب مصنف و مؤلف مطبع
معارف القرآن مفتی محمد شفیع صاحب مفتی ربانی بک ڈیوبند اعظم پاکستان
معارف الحدیث مولانا محمد منظور نعمانی علیہ الرحمہ الفرقان بک ڈیوبند لکھنؤ
فتاویٰ دارالعلوم مفتی عزیز الرحمن صاحب مکتبہ دارالعلوم دیوبند سابق مفتی اعظم دیوبند
فتاویٰ